



MINISTERO DELLA DIFESA
DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI
DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI AERONAUTICI E PER L'AERONAVIGABILITA'
2° Reparto – 6^a Divisione

ATTO AUTORIZZATIVO

CIG: Z682D710D8.

OGGETTO: Contratto n. 931 di Rep. in data 26/06/2020, Atto Aggiuntivo n. 993 di Rep. in data 23/12/2021 e Atto Aggiuntivo nr. 1030 di Rep. del 14.10.2022. *Programma Light Utility Helicopter* (LUH) AW-169 EI - servizi di Supporto Logistico Integrato (SLI) pluriennale per l'Esercito Italiano - Aumento del V° contrattuale.

Riferimenti:

- a) Contratto n. 916 di Rep. in data 20/12/2019 e relativo Atto Aggiuntivo n. 983 di Rep. in data 25/11/2021;
- b) Contratto n. 931 di Rep. in data 26/06/2020 e relativi Atti Aggiuntivi n. 993 di Rep. in data 23/12/2021 e Atto Aggiuntivo n. 1030 di Rep. in data 14/10/2022;
- c) Lettera di mandato n. 23/2026 prot n. M_D AE1C1B2 REG2026 0033141 del 23/02/2026 dello Stato Maggiore dell'Esercito.

1. SCOPO

Avviare il procedimento necessario ad un aumento delle prestazioni, fino a concorrenza del quinto d'obbligo del vigente contratto, ai sensi dell'art. 100 D.P.R. 236/2012, al fine di fornire continuità ai servizi di Supporto Logistico Integrato (SLI) per l'impiego operativo di nr. 2 elicotteri LUH AW-169 in configurazione "Addestratore Basico Commerciale" (ABC) e nr. 25 elicotteri *AW-169* in configurazione "Multiruolo Avanzato" (MA) in fase di consegna, così come richiesto dallo Stato Maggiore dell'Esercito (SME) con lettera in riferimento c).

2. PRECEDENTI E SITUAZIONE

Il contratto in oggetto prevede lo sviluppo della configurazione elicottero Light Utility Helicopter (LUH) AW-169 Multiruolo Avanzato (MA), l'acquisizione di n. 25 elicotteri LUH AW-169 in configurazione M.A. e del relativo SLI e supporto addestrativo per l'intera flotta elicotteri AW-169 EI, per un ammontare complessivo di 543.484.283,01 €.

Durante la fase di esecuzione contrattuale, lo SME, con la lettera in riferimento c), ha manifestato la necessità di completare le forniture e di acquisire servizi tecnico-logistici indispensabili per assicurare un adeguato SLI pluriennale a favore dell'intera flotta elicotteri AW-169, per un importo complessivo stimato in 21.844.930,67 €. A tal fine, ha conferito mandato alla DAAA di avviare l'iter tecnico-amministrativo volto a soddisfare le esigenze di FA.

Dall'analisi dei requisiti richiesti è emerso che una quota parte di questi possono essere prontamente soddisfatti senza il ricorso a un nuovo negozio giuridico, in quanto il vigente contratto già prevede

alcune prestazioni a listino, attivabili in Quota non Programmata (QNP), volte ad assicurare continuità con le prestazioni contrattualizzate in Quota Programmata.

In particolare, le seguenti prestazioni risultano già valorizzate nell'ambito del Listino Prestazioni/Forniture, di cui agli ID 1.1, ID 2.1 e ID 2.2 dell'Appendice 3 all'Allegato H, attivabili in QNP, per i seguenti corrispettivi:

- 2.560.624,00 € per l'attivazione delle Prestazioni di cui all'ID 1.1 (estensione di 12 mesi dello SLI per n. 2 elicotteri AW169 ABC senza soluzione di continuità con il servizio già erogato);
- 4.710.483,76 € per l'attivazione delle Prestazioni di cui all'ID 2.1 (integrazione di prestazioni di SLI di cui al lotto n. 33 e fornitura di parti di ricambio elencate in Annesso 1 al contratto);
- 2.259.266,59 € per l'attivazione delle Prestazioni di cui all'ID 2.2 (delta prestazioni per adeguamento del SLI di cui al lotto n. 39 ed estensione del servizio SLI per n. 10 elicotteri AW169 MA, di cui ai lotti da n. 53 a n. 58 e da n.67 a n.70);

per un totale di 9.530.374,35 € da imputarsi sulla QNP qualora assicurata la necessaria copertura finanziaria.

L'articolo 2 del contratto disciplina l'esecuzione di prestazioni non programmate relative ad attività varie urgenti e/o non programmabili e prestazioni e/o forniture non dettagliabili e quantificabili al momento della stipula contrattuale e necessarie per l'operatività degli elicotteri dell'Esercito Italiano, senza la necessità di modificare le condizioni contrattuali.

3. CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

Tenuto conto delle esigenze prospettate dalla Forza Armata e considerata la necessità di assicurare la corretta esigibilità di cassa entro le tempistiche del suddetto profilo programmatico, le prestazioni sopra descritte possono essere garantite tramite l'aumento nei limiti del quinto al Contratto 931 di Rep. del 26/06/2020 e successivi AA mediante l'incremento di 9.530.374,35 € dell'importo disponibile in QNP, da 22.932.707,22 €, a 32.463.081,57 € per un importo contrattuale complessivo pari a 553.014.667,36 €.

La copertura finanziaria per il soddisfacimento dell'esigenza è assicurata dalle risorse già recepite nel Documento di Mandato Iniziale del 2026 e sua appendice 1, come da mandato ricevuto con lettera in riferimento c):

Esigenza/EF	2026	2027	2028	2029	2030	Totale
VSP 200 7220-02C 120PB 11 286-029	727.927,36	4.237.357,61	5.977.729,66	5.478.911,47	5.423.004,57	21.844.930,67

utilizzando quota parte del finanziamento già assicurato, secondo il seguente profilo programmatico:

DESCRIZIONE LOTTO	2026	2027	2028	2029	2030	TOTALE
QNP	727.927,36	2.237.357,61	2.600.000,00	2.400.272,73	1.564.816,65	9.530.374,35

Per quanto precede, la ditta Leonardo Elicotteri SpA dovrà provvedere alla sottoscrizione di un Atto di Sottomissione al contratto n. 931 di Rep. in data 26/06/2020 e successivi AA, per consentire l'attivazione delle prestazioni sopra descritte in aderenza al mandato dello SME.

L'attivazione in QNP delle suddette prestazioni a listino sarà soddisfatta entro e non oltre i termini di validità del corrente contratto, a cura dell'Ente gestore.

La variazione è contrattualmente contemplata dall'art. 14 del contratto in oggetto che recepisce quanto articolato nel Decreto Legislativo 50/2016 art. 106 ("incremento/diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto").

Si precisa, infine, che non sono previsti incentivi alle funzioni tecniche.

Il soddisfacimento dei rimanenti requisiti espressi dalla FA con il mandato in riferimento c), saranno assicurati con successivo atto negoziale, per un importo stimato di ca. 12.314.556,32 €, il cui avvio del procedimento sarà oggetto di atto dedicato.

ESTENSORI DELLA PRATICA: -

C.V. (AN) Francesco PASCALI (CAPO DELLA 6^ DIVISIONE) -

Dirig. SIRAGUSA Dott. Francesco (CAPO DELLA 9^ DIVISIONE)

SI AUTORIZZA _____

Per IL DIRETTORE in s.v.
Gen. Isp. GA TRAVERSO ing. Pietro Paolo